孟津县人民政府

关于划定孟津县黄河河道和水利工程管理范围与水利工程保护范围的通告
为进一步加强黄河河道和黄河水利工程的管理与保护，保障黄河河道和水利工程的安全有效运行，促进县域经济社会的健康稳定发展，根据《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《河南省黄河河道管理办法》及《河南省黄河工程管理条例》等法律法规的规定，依法划定我县黄河河道和水利工程管理与保护范围，现将有关事项通告如下：

一、河道管理范围
孟津县黄河河道划界，有堤防河道管理范围以堤防背河护堤地外边界为界，无堤防河道管理范围西起西霞院大坝，东至孟津县、巩义市行政区划交界，北侧以洛阳市吉利区、孟州市行政区划界线为界，南侧以西霞院下泄流量13800立方米每秒洪水位线为界，以及划定范围内的水域、沙洲、滩地（包括可耕地）、行洪区等土地。

二、水利工程管理范围
依据《河南省黄河工程管理条例》，黄河水利工程管理范围为国家批准的堤防和河道工程的占压范围及管护区内的土地。

黄河堤防工程管理范围包括：堤（坝）身、护堤地和堤防工程安全保护区。黄河护堤地范围：黄河堤脚外临河30米，背河10米。

河道控导、护滩工程划定护坝地的范围：临河自丁坝坝头联线向外三十米，背河自联坝坡脚向外五十米。河道工程交通路两侧坡脚外各三米为护路地。

护（坝）堤地范围超过以上规定的，以实际征地为准。

三、水利工程保护范围

黄河堤防工程安全保护区的范围：黄河堤脚外临河五十米，背河一百米。

本通告自发布之日起执行。
特此通告。

PAGE
— 1 —